
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.653 Quinta-feira, 29 DE JULHO DE 2021

R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cado referente ao deslocamento do Município de Belém para 
o Município de São Miguel do Guamá no período de 09 à 15/08/2021, a 
fi m de realizar ações educativas voltadas em treinamento e técnicas de 
abordagem educativas aos 11 novos Agentes Municipais de Fiscalização 
de Trânsito.

nome matricula
Giovanna Diniz Carvalho 5946655 /1

Hellem Tayla da Silva Moura 80845554 /1
Generosa Nazaré Almeida Viana de M. Barros 3154491 /1

Maria Luiza Helmer 57196674 /1
Ana Célia Araújo Martins 57175735/1

Márcio José de Vilhena Santos 57195638 /1
Maria Virgínia Brito de Araújo 57176562 /1

Manoel de Jesus Filocreão Sanches 55590040 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2261/2021-DAF/cgp, DE 08/07/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/506995;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Jacundá no período de 12/07 à 06/08/2021, a 
fi m de realizar e concluir processos de veículos, na CIRETRAN no referido 
municipio.

nome matricula
Victor Marques de Sousa 5951208 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2265/2021-DAF/cgp, DE 09/07/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/729247;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado, referentes aos deslocamentos do Município de Altami-
ra para o Município de Medicilândia/PA, nos dias 08 e 09/07 e Uruará de 
10 a 13/07/2021, a fi m de realizar atendimento itinerante de CNH 3ª fase 
nos referidos municípios.

nome matricula
José Carlos Ferreira Guimarães 57195748 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2266/2021-DAF/cgp, DE 09/07/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/722862;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias à servidora 
abaixo especifi cada, referentes ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Santarém/PA, no período de 22/07 a 26/07/2021, a 
fi m de realizar vistoria predial para credenciamento de EVC (Empresas 
Credenciadas em Vistoria) nos referidos municípios.

nome matricula
Izabelle Cristina Figueiredo Ribeiro Pantoja 5956565 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2267/2021-DAF/cgp, DE 09/07/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/709814;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e duas e meia (22 e 1/2) diárias às ser-
vidoras abaixo especifi cadas, referentes aos deslocamentos do Município 
de Belém para o Município de Juruti/PA, no período de 09 a 19/08/2021 e 
Alenquer/Belém de 20 a 31/08/2021, a fi m de ministrar o Curso de Agente 
Multiplicador nos referidos municípios.

nome matricula
Geisa Acácia Tavares 57195631 /1
Cilene Pereira Oliveira 55586944 /2
Maria Clara das Neves 57175783 /1

Maria do Socorro Teixeira da Silva 30040 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2268/2021-DAF/cgp, DE 09/07/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/734361;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias à servidora 
abaixo especifi cada, referentes ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Breves/PA, no período de 09/08 a 13/08/2021, a fi m 
de realizar vistoria predial para credenciamento de EVC (Empresas Creden-
ciadas em Vistoria) no referido município.

nome matricula
Izabelle Cristina Figueiredo Ribeiro Pantoja 5956565 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2276/2021-DAF/cgp, DE 12/07/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/747764;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados, referentes ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Ourem, no período de 15/07 a 20/07/2021, a fi m 
de desempenharem respectivamente, suas atividades funcionais acompa-
nhando e no atendimento dos processos gerados pela Banca Itinerante de 
1ª fase de habilitação, no referido município.

nome matricula
Francisco Junior Trindade de Oliveira 57190742 /1

Waldir de Azevedo Repolho 54194159 /2
Marcos Antônio Rêgo e Silva 5951861 /1

Otacilio Vale de Aquino 57229560 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2277/2021-DAF/cgp, DE 12/07/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/750412;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados, referentes ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Ulianópolis, no período de 15/07 a 20/07/2021, a 
fi m de desempenharem suas atividades funcionais acompanhando e no 
atendimento dos processos gerados pela Banca Itinerante de 1ª fase de 
habilitação, no referido município.

nome matricula
Sílvia Corrêa Martins 57197142 /1

Maria Eliete Lima Brito 3263851 /1
Itamar Borges Saré de Melo 57200466 /1

Túlio Reis Guimarães 5904022 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2278/2021-DAF/cgp, DE 12/07/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/732895;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especifi cados, referentes ao deslocamento do Município de 
Belém para os Municípios de Abaetetuba – 09 à 11/08/2021, Igarapé-Miri – 
12 à 15/08/2021, Mocajuba – 16 à 19/08/2021, Baião – 20 à 23/08/2021, 
Curionópolis – 24 à 27/08/2021, Parauapebas – 28 à 31/08/2021, Canaã 
dos Carajás/Belém – 01 à 07/09/2021, a fi m de realizar levantamento 
regionalizado através da utilização de um aplicativo de questionário de 
perguntas para os condutores de veículos automotivos quanto as leis de 
trânsito nos municípios acima citados.

nome matricula
Marco Antonio Silva da Silva 57206791 /2
Joélcio Júnior da Costa Graça 55587588 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2280/2021-DAF/cgp, DE 12/07/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/743347;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especifi cados, referentes aos deslocamentos do Município 
de Belém para o Município de Altamira, no período de 09/08 a 15/08/2021; 
Santarém de 16 a 23/08/2021; Monte Alegre de 24 a 26/08/2021; Alen-


